Impudens est, qui ubique, & in omnes loquitur, & omnia utcumque venerit. *Idem mag. moral. 1. c. 27.*

APOPHTHEGMATA.

CALIGULA dicebat, se nihil magis in sua natura probare, quam *ἀναστροφία*, hoc est, inverecundiam. Pudor enim,

ut multis ad honestas actiones obstat, ita nonnunquam improbae mentis homines à turpibus revocat. Vox carnifice quam Imperator dignior. *Erasm. lib. 6. Apoph.*

Quam testis, qui se dicebat à reo vulneratur, interrogatur, an cicatrices haberet: ingentem in femore cicatricem ostendit: tum adversarius: Latius, inquit, erat opportunus. Significans, illum vulnere lethaliore dignum. *Idem.*

IMPUDENTIA LAUDABILIS.

AGESILAUS rex assistens aliquando Chalciocis arae, ac rem divinam faciens, cum momordisset eum pediculus, non erubuit: verum captum palam inspectantibus omnibus occidit, addens: Ego herclè infidiatorem vel in ipsa ara. *Plutarch. in Apoph.*

ANTISTHENES, mirante quopiam, quòd medio foro ferret salamentum: Nempe mihi ipsi, inquit. *Plut. in praecipis Pol.*

PLUTARCHUS Charonaeus vitio sibi venentibus, quòd fastidium aedificii dimerenti astatere, calcique subactè & lapidibus deportandis: Non mihi ipsi, inquit, sed patriae aedifico. *Idem.*

VITUPERABILIS.

*Ἀναστροφία* est ἀναστροφία καὶ ἀπίθεια τὰς εἰς ἀδελφῶν ψεφίδια. Differt ab impudencia, quòd haec vitium est circa voluptatem veneream: Impudentia vero affectum denotat in genere, non erubescens, ob quae decebat: vitiorum perpetuus comes, & velut ἄδρυος. *Consule Titulum, Libidinis occasiones: quatenus impudencia famulatur Impudentia.*

IN GENERE.

Homericus Achilles Agamemnonem *καίνοτα* appellat, id est canino aspectu, & apud eundem: *Καὶὸς ὄμματ' ἔχων, κηπίδι δ' ἄδαρον.* id est, Canis habens oculos, cor cervi, impudentiam significans cum timiditate conjunctam. *Erasm. in Adagiis.*

ARISTOTELIS orator Atheniensis, ob impudentiam Canis vocatus est. *Volat. lib. 13. c. 4. Anthrop.*

VATINIUS, qui bis à Caesare sibi reconciliato in iudicis publicis defensus est, impudentissimus fuit: Assiduo enim, ut *Seneca* ait, convicio depudere didicerat.

C. CAESAR CALIGULA immanissima facta augebat atrocitate verborum.

*Consule Titulum inter Apophthegmata. Comas captando.*

*Consule Titulum Parastorum, qui vel à flamma sacrificiorum cibum vapere non erubescunt.*

*Mors vana. quæritur Procille, inquit Martialis, iocatus in Procillum quempiam, qui inter pocula iustus postredie cenatum venire, venit feridisperinde quasi, que inter vina dicitur, pondus habere debere debeat. Eras. in Adagiis.*

Mofynei in Ponto in propatulo cum mulieribus concumbant, spectantibus quibuscunque. *Diod. lib. 24.*

Lex Mosaica de pudore femineo sic praecipiebat: Si orto inter aliquos certamine, alterius Uxor accesserit, sui viri ab eo, à quo pullatur, defendendi ergo, & injecta manu illius virilla prehenderit, ei manum sine alia misericordia absconditote. *Deuter. 25.*

*Bona profundendo.*

PENELOPES Procos *Odyssa* o pudebat, si ab Ulyssè mendici habitui in arcu extendendo superarent: Non pudebat autem (quod illis Penelope objicit) Ulyssis ablentis bona absumere.

*Accusando.*

Fuit C. Fimbria perditissime audax homo, & ad quodvis facinus designandum accommodatissimus, qui Crassum interemit, quique in funere C. Marii Q. Scævolam virum oratissimum, & sanctissimum, vulnere dano curavit: & ubi ferum non altè in corpus descendisse accepisset, diem illi dixit. Admirantibus cunctis, quòd pontifex maximus optimum totius civitatis civem accusaret, & crimen expectantibus, dixit, se illum accusare, quòd non totum relum corpore excepisset. *Cicero pro Roscio.*

*Non metuendo.*

QUINTILIANUS vehementer probat dictum cuiusdam oratoris,

Quando facte Inaugurationes.

Aris, qui apud Caesarem accubabat Cossitium Capionem, hominem arrogantem, etiam vultu praeseferentem confidentiam: Erubescit, inquit, Caesarem revocare. Caesare erat potentia, ut merito fuerit quovis metuendus. Ad illi reo tantum aderat arrogantia: hoc dictum Fabius adolescens audivit, ut ipse refert *lib. 6. Instit. cap. de Conclusione.*

IMPUNITAS GRAVITER PUNITA.

Cum miles quidam Cuman Praefecti, Hierosolymis populo nuda ostendisset genitalia (quarto die pasche) ea contumelia furentes Iudaei vociferabantur, non se affectos injuria, sed ipsum Deum quem honoraret e celebritas; & quidem audaciores in Cumaniam iactabant convitia, dicentes ab illo submissum petulantem illum militem. Is vero iussit totum exercitum cum armis convenire in Antoniam castellum templo imminens. Vulgaris multitudo viso adventu militum territa, cepit magno impetu fugere. & cum esset angustia viarum exitus, rati à tergo hostem insequi, comprimebant se invicem inter fugiendum, & conculcabant in angustis, ita ut perirent plurimi; viginti enim millia exstinctorum illo tumultu numerata sunt, veraque in lactum id festi lætitia. *Hæc Ioseph. 1. 20. antiq. c. 3.*

De bello tamem *Ind. lib. 2. c. 4.* numeratis in compressione necatos, dicit supra decem millia hominum esse extincta. Tantam cladem intulit unius impunitiam.

NAAS filius Hanon, impudenter dimiserat nuncios David quos miserat, praefectis eorum barbis, & vestibus usque ad nates: quo circa crudele exitum est bellum inter Israel, & Syros, ac Ammonitas, ita ut ex his unico praelio ceciderint XL millia pedum, & currus CCCC. & Ammonite coacti sint pacem inire cum Israel, seque illius mancipare servituti.

HEROGLYPHICA.

Carnis hieroglyphicè impudentia significatio est: Nam ut apud Pollucem legimus, canis oculum habere dicitur, qui nimio plus impudens est. *Pier. Val. lib. 6.*

*Symia* quoque impudentia est hieroglyphicum. Ea siquidem partibus ita, quas veredum occultari jubet, assidua lesione ceptatis, natibusque ita turpiter demudatis, improbum exhibet spectaculum. *Pier. lib. 6.*

IMPUNITAS.

Impunitas, venia peccati, indulgentia nimia, quando qui crimem corrigere aut corrumpere tenetur, id dissimulat, aut negligit. *ἀναστροφία* Graecè, Hebraicè *Chen*, quasi gratia, & accipitur ea vox nonnunquam in bonam partem.

De scelere impunitate, diximus multa. *Consule loco de Imperio & Imperatore, Titulo Imperiorum excidia, cause, Impunitas criminum, quae huc transferri opportune poterunt.*

*Quære etiam in loco de Correctione, Tit. Injusta correctio. Item Locum de Injustitia, Tit. Injustitia studium respectu verum, eas tuendo, &c. Item Indulgentia parantum erga liberos.*

APOPHTHEGMATA.

M. CATO dicebat, Injuriam, etiam si facienti nihil adferat periculi, univertis tamen periculosa esse. Sentiens, impunitate injuriae exemplum omnibus minari injuriam. Etenim si liceat impunè lædere, nullus erit tutus ab improborum violentia. *Plut. in Rom. apoph.*

Idem, exhortans magistratus ad sumendas penas de his, qui delinquerent, dicebat: eos, qui maleficos prohibere possent, & tamen impunitate donarent, lapidibus obruendos esse. Sentiens, eos Reipubl. perniciosissimos esse, qui permitterent impunè contra iustitiam, equitatem, & urbis leges agere. *Plut.* Idem addebat, se male pro collato beneficio nullam reportare gratiam, quam pro maleficio perpetrato non dare penam. Significans, nihil esse periculosius impunitate, quae semper ad deteriora invitat. *Ibid.*

IMPUNITAS PECCATI, POENA MAXIMA.

Considerandum nobis cum tremore est, ait *S. Greg. in c. 3. Ezechiel.* quòd iustus & omnipotens Deus cum irascitur praecedentibus peccatis, permittat, ut mens caecata in alia dilabatur. Sic permittit XL. annis Chanaanos labi in gravia scelera, donec impleatur ab eis mensura peccatorum, à Deo vindictae coram praestuta; qua impleta, furoregit eorum in locum Hebraeos; ita promittitur, *Genes. 15. vers. 16. & 17.*

Quando facte Inaugurationes.

*Pere ex loco de Tempore Tit. tempus chronologicè consideratum. INAUGURATIO Magistratum. Vide Locum de Politia. Tit. Accidentia Politia.*

*Inaugurales Epulae. Pere ex loco de Donatione. Tit. Donatio honorifica.*

*Inauguralia spectacula. Ibid. Epulae, & Ludi. Inaugurationes ceremoniae. Late describuntur in loco de Magistratu. Tit. Magistratus Profanus acquisitio, ubi in deductione, Quae ceremonia, &c.*

INCANTATIO.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Incantatio, Graecè ἐπιμαχία, & ἐπιμαχία, & incantator dicitur. Est autem incantatio superstitiosa & illicita, si continet aliquid ad demones pertinens, vel nomina ignota, vel aliqua falsa vel vana, secundum *B. Thom. 2. 2. q. 96. art. 2.*

Incantatio Hebr. *Cobaschap*, à verbo *Chiscep*, falcinavit, sensus perstrinxit.

Incantare proprie est, verbis solis, vel etiam rebus quibusdam adjunctis, aliquid supra naturam moliri, unde incantatio & incantamentum. *Plinius.* Quæstionis semper fuit, valeantne aliquid verba & incantamenta carminum. Carmen etiam nonnunquam incantationem significat. *Virg.*

*Carmina vel celo possunt deducere lunam.*

INCANTATORUM DISCRIMINA.

Incantatores dicuntur, qui attem verbis peragunt. Arioli, qui circa idolorum nefarias preces remittunt, & funesta sacrificia artis offerunt. Haruspices dicuntur & horum inspectores; dies enim & horas in agendis negotiis & operibus custodiunt: & quid per singula tempora observare debeat homo, intendunt: hi etiam exta peccudum inspicunt, & ex eis futura praedicunt. Augures sunt, qui volatus avium & voces attendunt: dicitur autem augurium quasi avigerium, quod aves gerunt.

Pythoniæ à Pythonio, id est, Apolline dicitur: quæ dicitur, se habere spiritum, per quem possunt futura praedicere. Genefiani, quæ Genefes, id est, nativitates hominum per duodecim signa caeli describunt, ac per hoc mortes, actus, eventus praedicere conantur. Salitores, qui dum eis membrorum partes quæcumque salierint, aliquid exinde prosperum sibi, sive tibi significari praesumunt. Sortilegi vero communi nomine à sorte dicuntur. *August. lib. de natura demonum, & hab. 26. q. 4. Igitur.*

eorum ars vana, et noxia.

Scribens de universo incantationum genere *S. Augustin.* dicit, superstitiosum esse quicquid ab hominibus institutum est ad Idola colenda & facienda pertinens, vel ad colendam, sicut Deum, creaturam, partemve ullam creaturæ, vel ad constitutiones, & pacta quaedam significationum cum Demonibus placita atque fœderata: qualia sunt volumina magicarum artium, quæ quidem commemorare potius quam docere solent.

poetæ: ex quo genere sunt (sed quasi licentiori vanitate) aruspicum & angurum libri. Ad hoc etiam genus pertinent omnes ligaturæ atque remedia, quæ medicorum quoque disciplina condemnat, sive in praecantationibus, sive in quibusdam notis, quas characteres vocant, sive in quibuscunque rebus suspensendis atque ligandis, vel etiam saltandis quodam modo, non ad temperationem corporum, sed ad qualdam significationes aut occultas aut manifestas, quæ eminentiori nomine physicam vocant: ut quasi non superstitionem implicare, sed naturæ prodesse videantur, sicut sunt inanes in somno singularum aurium: aut de struthionum ossibus anslas in digitis: aut cum dicitur tibi singultienti, ut dextra manu pollicem sinistrum teneas.

Omnes igitur artes hujusmodi vel nugatoriae, vel noxiae superstitiosae ex quadam pestifera societate hominum & demonum, quasi pacta infidelis & dolosae amicitiae constituta, penitus sunt repudiandæ & fugiendæ. *Christiano. Aug. lib. 1. de doct. Urina Christiana, & habetur 20. q. 2. 11. Ind.*

Circa productionem rerum naturalium.

Cum Moyses coram Pharaone admiranda illa signa in Aegypto ederet, vocavit ille sapientes & maleficos suos, qui incantationibus suis magicis produxerunt etiam serpentem, & aquam in sanguinem commutarunt, tanquam eduxerunt super terram. Exod. 7. & 8. Incantatio frugum, Medea apud Ovid. Carmine lesa Ceres sterilem vanescit in herbam: Desiccant laesi carmine fontis aque. Nilius glandes, canit aque vitibus uvae Decidit, & nullo poma movente cadunt. Si quidem malo carmine Dæmonem accesserit, qui fruges mox perdit, & anni laborem irritum reddit.

ELEMENTORUM ET STELLARUM.

Carmine vel celo possunt deducere lunam, inquit Virgilius in Bucolicis, & Marlius lib. 2. Astronomia, dicit magos per incantationes, In noctemque dies, in lucem vertere noctes. Narrat Alexander Guagn. in descriptione Tartariae, esse in ea Regione populum, qui solet per incantationes inducere tempestates & caliginem, eoque medio hostes suos profligare. Zoroastes ex stellis scintillas educebat, ut refert Clemens in Itinerario S. Petri. Et Tibullus lib. 1. Elegia 2. de saga quadam testatur: Hanc ego de calo ducentem sidera vidi, Fluminis haec rapidi carmine vertit iter. Flumis carnis rapidi, maneque sepulchris Elicit, & rapido devotat ossa rogo, &c. Idem multa habet ejusdem argumentum hic, tum Eleg. 8. Etiam Petronius Arbiter pleraque scripsit in eum sensum. Legatur Lucanus de Erisichto lib. 6. Et Seneca in Medea.

SERPENTUM.

De his Silius Italicus: Serpentes dirò ex armare veneno Dolus Atyr, trahitque graves sopire Chelydros. Vide etiam Senecam in Medea. Certè David Psalmo 57. meminit hujus Incantationis, dum dicit: Sicut aspides surdæ & obdurant aures suas, quæ non exaudiri vocem incantantium, &c. Et apud Jeremiam dicitur, Mittam vobis Regulos, quibus non est incantatio; quasi infinet, cæteros incantari posse, cap. 8. vers. 17.

ALIORUM ANIMALIUM.

Quamvis frequentior sit serpentum incantatio, Deo ita permittente, quòd per serpentem Dæmon hominem deceperit, tamen alias etiam feras nonnunquam incantari constat. Tempore Hadriani VI. Pont. Magum verbis compressisse vires Tauri ferocissimi, supra memorat Delrio q. 13. Solere in Circensibus per incantationem equis velocitatem, vel tarditatem motumve adferre, Arnobius lib. 1. & Hieronymus in vita S. Hilarii affirmant. Et Silius Italicus: Harcelo non pavidos fasces mulcere leonæ.

MORBORUM.

Ferunt, Ulyssæm fortissimum Græcorum in femore graviter vulneratum, sanguinis profusum carmine stetit. Homer. Sunt qui hodie dolorem dentium, lippitudinem oculorum, vulnera, aliaque ægritudines, obmurmuratione certorum verborum tollant, aut sanent. Quamvis non omnia verba ita adhibita, pro incantationis sint habenda, qualia erunt, si fuerint extranea, ignota, addantur characteres aut signa, quæ de se non sunt nata producere effectum intendunt. Aliud fuerit, si sacra sint, ut per ea imploretur Dei auxilium; quamvis & in illis ob varias Satanae technas, circumspicere sit agendum.

INCANTATIONIS IMBECILLITAS.

Cum percutiente terram Moysè, Cyniphes sive culices tam in hominibus, quam juvenis producerentur, conati sunt Malefici Pharaonis eos etiam per incantationes suas producere: & quamvis majora ante præstitissent, producendo ranas, serpentes & sanguinem; hic tamen eorum virtus defecit, Deo impediente, ne id efficerent, ut constat ex eorum responso, Dignis Dei est hic, ut illis potentia & Dæmonum imbecillitas claritas demorstraretur, sequè à Moysè prostratos, adeoque Moysen veri Dei Prophetam constaret. Exod. cap. 8.

Vide Locum de Maleficio, Magia, Divinatione.

Insigni insuper argumento, ea imbecillitas Incantatorum designata fuit, dum Serpens Moysis, in quem erat conversa illius virga, devoravit serpentes quos magi produxerant, opprimendo ea ratione falsa Ægyptiorum miracula, veri miraculi productione. Exod. 17.

De Adriano Imper. Dio testatur, quòd cum incantationum superstitiosis artibus aquam intercutem eduxisset, statim tamen eadem rursus fuerit repleta.

Plutarchus Periclem virum fortissimum arguit, quòd muliebres quædam incantationes gutturi suo æger applicuisset, eamque fluctantem in se admisisset.

Refert Plinius lib. 50. Neronem artem magicam, omnesque incantationes, quibus fuerat initiatus, & dediditissimus, tandem velut vanissimas & inefficaces respuisse, falsasque comperisse.

Est celebre exemplum Magi Saltzburghensis, qui cum omnes ad unum milliare serpentes cogeret in quandam foveam, tandem ab uno annofo & reliquis majore in eum exsiliante necatus est. Mart. Delrio lib. 2. q. 14. disquisit. Magicarum.

Incendiarii.

\* DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Incendiarii dicuntur, qui animo hostili aut insolenti ignem injiciunt rebus, navibus, segetibus. Ab incendio, quod id est ac in flammam transiit, venitque à principio cando, quod est cendere facio. Unde incendiarius est Ægyptiorum πῦρ, vel πυρραγός. Est autem scelus incendiariorum grave, sic ut annexam ha beat excommunicationem majorem secundum Soares & alios, quando circa Ecclesiam & loca sacra committitur, cap. conquesti 22. de sentent. Excomm.

QUI, ET QUID INCENDERINT.

EROSTRATUS Diane Ephesiae templum igne immisso cremavit, ut æterni sceleris memoria nomen suum æternitati consecraret.

M. Tullius in Philippica XIII. docet, proverbio fuisse jactatum in C. Plancum, cum perire non posse, nisi crura ei fracta fuissent. Is incendit curiam, ob quod facinus quam esset ejectus in exilium, tamen post armatus ausus est redire in urbem. Adagium autem ductum est ab his qui ob scelera subiguntur in crucem, tantaque est malitia vivacitas, ut nec illic mori possint, nisi fractis cruribus mors acceleretur. Jocat autem Cicero, Planco fuisse fracta crura, quum legibus esset adempta potestas redeundi in civitatem. Et tamen vixit ac rediit.

Ruffus & Munatius Plancus incendiarii. Vide Tit. Seditionum panna.

HERACLIDES Tarentinus Architectus Rhodiorum timentes & navalia injecto igne incendit.

Vide Tit. Classem disjicere, Naves inutiles reddere.

Nero cum per cuncta effretus scelerata evagatus, quòd demum intentatum relinqueret, quod ad furorem & savitiam pertineret, patriam incendit: absumpsitque magnam illius partem nefarius ignis, sex continuos dies, ac totidem noctes per urbis ædificia sacra & profana evagatus. Ad levandum igitur sceleris atrocitatem, omnem cladis illius invidiam in vere pietatis cultores, viros innocentissimos, reject, subornatis qui Christianos ejus incendii auctores falsò criminarentur: eamque levitatis materiam adeptus, plurimos pientissimi illius ordinis avertens affecit supplicio. Sab. lib. 2. Em. 7.

Bello Flandrico, anno MCCCXXCII. Curraucm receperunt Franci incendierunt per iram, cum in aede sacra viderent affixa auro calcari Francorum procerum, prelio Curraucensi ab Anglis castrorum, octoginta ante annis, cum Robertus Atrebas occidit. Amilii lib. 9.

Rufficus tormenta Veneta ad Veronam incendit.

Vide Tit. Machinas hostium vel destrueret, vel inutiles reddere. Loco de Hostibus.

Anno Christi 1542. Francico Gall. Rege adversus Carolum V. Caesarem dimicante, ejusque ditiones passim invadente, Longevalis Princeps, adjuncto Martino Rollemo, rei bellice peritissimus, coactis aliquor pedum equitumque millibus, Belgium ex improviso invavit, & passim omnia incendit & caede devolvit, sic ut hodie adhuc extenu vastationis istius vestigia, ac plura cænobis propè Antverpiam & alibi, in urbes sint translata, relictis tantummodo rudibus.

A tibis foris prioris edificii, ne ultra similibus exponantur calamitatibus. Est adhuc probrosum apud Belgas ob hæc incendia Martini Roffemii nomen, & à pueris decantatur. Eo autem tempore, duo Martini Ecclesiam turbabant: hic quidem rapina & incendiis eam vexando, & Martinus Luther erroribus eam involvendo. Ex Chronico Suvii anno 1542.

Superiore anno 1651, quidam ex Ernesto Comite Mansfeldia, qui summam Belgicarum rerum cum laude aliquando tenuit, filius naturalis, Frederici Comitis Palatini adversus Ferdinandum Caesarem, causam iniquissimam, de Regno Boemiae, quod is occupaverat, retinendo, suscepit, & numero exercitu collecto, fines Boemiae, Silesiae, atque is pulsus, Holsatiam & Franconiae Provinciam incendiis & rapinis devastavit. Et quamvis ipsius copiae vario conflictu in acie protine essent, tandem tamen superstitibus in Belgium adduxit, ut ordinibus Fæderatis adversus suum Regem rebellibus auxiliium præstaret, universa loca per quæ transiit, rapinis, & incendiis deturpando.

Henricus quoque Nassaviae Comes, Mauricii Orangiae Principis frater, ut etiam dignum aliquid haeret. Principe facinus auderet, anno 1622. ineunte Veris, aliquot equitum turmas inopinatio in Brabantiam adduxit, pagosque nonnullos & templa incendit. Eoque factò Henrici incendiarii nomen titulumque demeruit apud Brabantes.

\* INCENDIARIORUM POENA.

In Saxoniae oppido Vittenburgo, excitati publici incendii crimen impactum fuit cuidam: ille & iurejurando, & judicio se innocenter probavit. Cum enim longè itinere ferrum candens manu retulisset, illudque illæsum in terram dejecisset, ecce tibi ferrum ex omnium oculis fuit. Sed eo ferme anno exacto, cum quidam alius, qui incendii conficius erat, silicibus viam publicam in oppido paviret, ferrum in arena abditum prodit, manamque valde ambati, mirantur omnes, & vomerem illum recognoscunt, & reum ad judicem abripiunt, qui quaestione ad mota verum exculpit, & cruribus fractis noxium rotæ imposuit. Delr. disq. mag. lib. 4. c. 4. q. 4. sect. 3. ex lib. 8. Pfland. al. Crantz. cap. 30.

Cesaris lib. 10. Mirac. c. 36. narrat de quodam pessimo hypocrita, qui peregrinationis pallio scelera contegebat. Is ab alio quodam nefario homine nummis conductus, hospitis, à quo benignè habitus, aedes incendio absumperat. Bis exceptus, bis pro grata incendium immisit. Territus dominus, multos detulit, de quibus suspicabatur: qui omnes expertes culpæ, candentem ferro illæsi se expugnatur. Domino tertium ædificata, ferrum in quandam domus angulum abjectum jacebat. Venit post aliquod tempus pseudo vitor ille, tertio hunc manum excipitur, videt ferrum, rogat cui usui: audit ab hospite quid illo actum? Quin, inquit, ille deinceps ad alios usus uteris, ne jaceat otiosum? Simul manu comprehendit, sed illud repente incanduit, & manum valde adustit, ille cum ejulatu abijt. Hospes admiratione percussus, merito suspicatur hunc bis exultatum eam rem. Ergo comprehensum sistit judici, iudex eculeo, falsus omnia incendiarius in rotam agitur: tam admiranda sunt Dei judicia.

\* Inclementia.

Ex loco Clementia, Crudelitas, Severitas. Tyrannidis illufretur.

EIUS MALITIA.

Quæmadmodum clementia & animi lenitas maxime grata est: ita è diverso severitas nimia, ingrata & detestabilis. Illa enim est, quæ sapè auctorem suum in discrimen conijcit: sicut Carolo Sicilia regi accidit. Is enim, postquam ab illo regnum decesserat, Gallis in pervulgato illo vespere, quem Siculum vocant, contrucidatis, Messaniam cum exercitu venit, eamque atre obbessem sic prestit, ut Messanenses, cum Caroli Regis viribus & copiis obsistere non possent, desperantes defensionem, legatos de impetranda venia ad eum miserint, & honestis quibusdam ac levibus conditionibus suppliciter postulatis dedicationem obtulerint. Sed Rex illos in extremam necessitatem redactos videns, suaque manus effugere non posse, preces eorum respuit, & itacundum, ac stomachi plenum responsum dedit, & Messanensis civitas stomachofæ responsioni indignata, in eam desperationem venit, ut statuerit, ante flammam ardere, & funditus everi, quam se tam inhumano & immani L. B. T. beat. Vite Helman. Tom. IV.

Regi subdere. Egressi igitur cives, seiplos cohortantes, cum E exercitu Regis prælium ineunt, legiones dissipant, hostesque fuso & devicto, obsidionem solvunt. Ex quo factum, ut universum Sicilia regnum, in libertatem vindicatum, temeritate sua Rex Carolus amittens, in Petri Aragoniae Regis potestatem venerit, sub qua ad hoc usque tempus pluraquam trecentis annis permansit. Ribad. lib. 2. de Princip. c. 19.

Huic affine est illud Ludovici Maleani, Comitis Holsatiae, exemplum maxime memorabile, de quo hæc apud historicos legitur: Cum Gandavensem urbem, quæ ab eo deservierat, non longè ab ea castris positus, Comes obsideret, in magnam populum Gandavensem rerum necessarium penuriam conjecerat. Itaque spe auxilii destituti, missi oratoribus supplices rogarent, vitam ut civibus donaret, cætera voluntati suæ referrent. Ludovicus ad hæc superbe respondit, nullam se aliam conditionem admittere, quam ut in omnibus principis sui potestati se submitterent, & mixta viris mulieres, pedibus nudis, abjectis exterioribus vestimentis, sine collo inserto, extra urbem ad ejus pedes veniam postulari se abjicerent; id cum egissent, deliberatum se, quid factò opus esset. Quo responso tam acerbo commota civitas, decrevit in acie potius fortiter mori, quam per summam contumeliam tam superbo & crudeli principi se dedere. Eruptione igitur facta, cum quinque millium hominum numerum non excederet, magnaue tormentorum vim in curribus, & simul paucorum dierum cibaria secum deferrent; Christiana prius confessione instrati, Deo ejusque justitiæ, ac orationibus & lacrymis afflictissima civitatis confisi, adversus Comitem & Dominum suum agmen direrunt: qui munitis jam castris, cum circiter triginta hominum millibus in eos impetum fecit: ipsi verò omnibus tormentis uno tempore in Comitis exercitum explosis, castris simul egressi, sublato ingenti clamore, tanto animorum ardore in eum irruerunt, ut temporis momento non abque sanguine omnes ejus copias fuderint, ac profugiarint: fugientes autem insecuti, superveniente nocte, cum eis Brugensem urbem ingressi sunt. Nec absuit multum, quin ipse Comes caperetur: sed nocte & vili paupercule mulieris casa tectus miraculo velut quodam elapsus est. Amisit in clade præter Brugensem urbem alias plures sui principatus civitates.

Inconsideratio.

\* DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Inconsideratio est inadvertentia, sive imprudentia in malis non declinandis, vel judicio profrendo, abique debita circumspeditione. Accidit autem ordinariè in motibus animi interius, rariùs in externis operationibus, quia illæ statim ingerunt periculum suum, & excitant mentem ad considerationem.

Est autem alia perfecta, alia imperfecta, prout plus vel minus animus distrahitur. Nunquam verò est peccatum mortiferum, nisi ratione periculi alicujus mortiferi peccati, cui se homo exponit, præcipitanter, vel in consideratè judicando vel agendo. Constat enim pravitas inconsiderationis in omissione circumspeditionis necessariæ, cujus defectu actio subsecuta deviat à rectitudine quam habere debuisset.

INCONSIDERATIONIS EXEMPLA.

MORTEM, PERICULA NON DECLINARE.

Oraculo cognoverant Græci ad Trojam profecturi, primo, qui in litus egressus esset Trojanam, mortem operendam esse. Posteaquam appulerunt, cunctantibus cæcis, Proteus Iphicli F. Theflaus audacter profilit, & ab Anea, vel Hectorè interfectus est. Achilles licet, omnium fortissimi talis periculo se exponere noluit, cum sciret, quantum damni ex sua necè tota Græcia percipitura esset. Enstath. Iliad. B. Homerus ait:

τί δ' ἔστ' ἄρα δάδαθ' ἀπὸ Νῆεσ' ἀνδραγαθῶτα πολὺ ἀποτίει δ' ἄρα.

CALLICRATIDAS Spartanoium rex, vate monitus, ut mortem declinaret, quam denunciarent exta: Non in unius animi repositam Spartam, temerè respondit. Plot. in Peopida.

Cæte, qui ad subeunda in bello pericula promptissimi semper habitus sunt, adeò ducunt ignominiosum fugere, ut & corruentibus & incidentibus ædibus sapè non fugiant, sed ne Ff 4 arden-

A ardentibus quidem, sed incendio ignique circumventantur. Multi etiam fluctuant mare sustinent. Quidam enim in fluctus se impiciunt, & eorum impetus excipiunt, protensis gladiis evaginatis, & haultis vibratis, perinde acque si vellet, vel vulnerare possent. *Elia. lib. 21. de Var. hist. & Arist. in Ethicis.*

Cicero in 2. lib. de Fin. docet, extare nonnullos, etiam idiotas homines, qui penitus metu mortis liberi sint, ipsaque omnino contemnant, & illud in ore habeant ex Hymni de Menandri (quam Latinam fecit Cæcilius) Mili ex mentis satis lunt vita: septimum Ordo spondeo. *Vidor. lib. 1. Var. lib. 1. c. 11.*

VIM APERTAM NON DECLINARE.

CYRUS, contra fratrem Artaxerxem Persarum regem dimicatum, cum ante prælium moneret Clearchus Spartanorum dux, ut pone Macedonum ordines se teneret, neque conjiceret in alium semetipsum, serunt respondisse: Quid ais Clearche? tunc jubet mihi, qui regnum affecto, regno me ut ostendam indignum? Prælio ad Cunaxa commisso, cum innumerabiles Barbarorum copias Græci, quorum xiiii. Cyrus habebat profugissent: vehabatur Cyrus generoso equo, sed effraeni & feroci, Pasfa nomine, ut est auctor Ctesias. In eum præfatus Cadusiorum Artaxerxes invehit est. At jaculo Cyrus ingesto, fixit eum, collumque secundum claviculam cuspidem traiecit. Inde equum in regem permisit, & hinc illum, silentio uterque. Regem intorto per loriam jaculo, in pectore vulnerare duos digitos alto læsit, ut vix cum paucis in vicinum tumulum effugeret. Victoriæ iam sibi pollicens, dum incautus per medios hostes volitat, a Mithridate Persa in tempore vulneratur jaculo, & ex equo elapsus, enucleus eum sustinentibus, a Care quodam jaculo a tergo in poplite vulneratus, animam exhalavit, & victoriæ iam certam, Græcis undique victoribus, Regi concessit. *Plin. in Artaxerxe.*